
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 전통시장 활성화 지원

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 21,728,912 21,353,421 375,491

국 430,801 534,712 △103,911

기 2,128,409 2,128,409 0

도 3,750,957 3,595,493 155,464

시 15,418,745 15,094,807 323,938

전통시장 활성화 지원 4,105,995 4,105,995 0

기 1,650,909 1,650,909 0

도 760,000 760,000 0

시 1,695,086 1,695,086 0

전통시장 활성화 4,105,995 4,105,995 0

기 1,650,909 1,650,909 0

도 760,000 760,000 0

시 1,695,086 1,695,086 0

전통시장 현대화 사업 2,702,400 2,764,218 △61,818

기 1,620,000 1,650,909 △30,909

시 1,082,400 1,113,309 △30,909

401 시설비및부대비 2,700,000 2,761,818 △61,818

기 1,620,000 1,650,909 △30,909

시 1,080,000 1,110,909 △30,909

01 시설비 2,700,000 2,761,818 △61,818

○2020년 노후전선 정비사업(자유시장)

0 61,818 △61,818경정 0원*1식

기 0 30,909 △30,909

시 0 30,909 △30,909

2020년 노후전선 정비사업 61,818 0 61,818

기 30,909 0 30,909

시 30,909 0 30,909

401 시설비및부대비 61,818 0 61,818

기 30,909 0 30,909

시 30,909 0 30,909

01 시설비 61,818 0 61,818

○자유시장 노후전선 정비사업

61,818 0 61,81861,818,000원*1식

기 30,909 0 30,909

시 30,909 0 30,909

농가소득 안정 4,359,795 4,173,780 186,015

국 430,801 534,712 △103,911

기 477,500 477,500 0

도 1,119,307 1,011,278 108,029

시 2,332,187 2,150,290 181,897

농산물의 안정적 판로 확보 325,427 445,345 △119,918

국 88,906 224,305 △135,399

도 79,764 75,119 4,645

시 156,757 145,921 10,836

농산물 유통사업 지원 45,150 40,150 5,000

도 12,600 11,100 1,500

시 32,550 29,050 3,500



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 34,000 29,000 5,000

도 12,600 11,100 1,500

시 21,400 17,900 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,000 29,000 5,000

○ 도지사 품질인증제품 디자인 제작 지원

10,000 5,000 5,000경정 5,000,000원*2개소

도 3,000 1,500 1,500

시 7,000 3,500 3,500

GAP 인증농가 안전성 검사비 18,144 10,702 7,442

국 6,672 2,951 3,721

도 3,442 2,325 1,117

시 8,030 5,426 2,604

307 민간이전 13,344 5,902 7,442

국 6,672 2,951 3,721

도 2,002 885 1,117

시 4,670 2,066 2,604

02 민간경상사업보조 13,344 5,902 7,442

○농산물우수관리(GAP) 인증농가 안전성 검사비

13,344 5,902 7,442경정 13,344,000원*1식

국 6,672 2,951 3,721

도 2,002 885 1,117

시 4,670 2,066 2,604

로컬푸드 직매장 안전성 검사비 지원 21,586 19,826 1,760

도 6,275 5,747 528

시 15,311 14,079 1,232

307 민간이전 21,586 19,826 1,760

도 6,275 5,747 528

시 15,311 14,079 1,232

05 민간위탁금 21,586 19,826 1,760

○로컬푸드직매장 출하농산물 안전성 검사비 지

원 7,510 5,750 1,760경정 7,510,000원*1식

도 2,253 1,725 528

시 5,257 4,025 1,232

온라인 활성화 지원 10,000 5,000 5,000

도 3,000 1,500 1,500

시 7,000 3,500 3,500

402 민간자본이전 10,000 5,000 5,000

도 3,000 1,500 1,500

시 7,000 3,500 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 5,000 5,000

○온라인 판매확대 지원사업

10,000 5,000 5,000경정 2,500,000원*4개소

도 3,000 1,500 1,500

시 7,000 3,500 3,500

정부양곡 택배비 지원 30,879 169,999 △139,120

국 30,879 169,999 △139,120

301 일반보전금 30,879 169,999 △139,120



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 30,879 169,999 △139,120

01 사회보장적수혜금 30,879 169,999 △139,120

○정부양곡 택배비 지원(업무이관)

30,879 169,999 △139,120경정 30,879,000원

국 30,879 169,999 △139,120

농업 경쟁력 강화 2,308,869 2,114,461 194,408

국 155,035 174,707 △19,672

도 833,557 743,613 89,944

시 1,320,277 1,196,141 124,136

농작물재해보험지원 53,580 52,380 1,200

도 16,284 15,924 360

시 37,296 36,456 840

301 일반보전금 53,580 52,380 1,200

도 16,284 15,924 360

시 37,296 36,456 840

12 기타보상금 53,580 52,380 1,200

○농기계 종합보험료 지원사업(8대)

1,200 0 1,2001,200,000원

도 360 0 360

시 840 0 840

농업생산 기반 조성 212,950 10,450 202,500

도 88,000 0 88,000

시 124,950 10,450 114,500

401 시설비및부대비 202,500 0 202,500

도 88,000 0 88,000

시 114,500 0 114,500

01 시설비 202,500 0 202,500

○월산뜰 상습침수 구조 개선 및 농수로 정비(

주민참여예산) 100,000 0 100,000

○흙수로 구조물화사업 72,500 0 72,500

100,000,000원*1식

72,500,000원*1식

도 58,000 0 58,000

시 14,500 0 14,500

○달리2구 농로정비사업 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

농업활동 지원 126,304 111,004 15,300

도 24,873 21,813 3,060

시 101,431 89,191 12,240

307 민간이전 110,700 95,400 15,300

도 22,140 19,080 3,060

시 88,560 76,320 12,240

02 민간경상사업보조 110,700 95,400 15,300

○여성농어업인 행복바우처 지원

110,700 95,400 15,300경정 200,000원*615명*90%

도 22,140 19,080 3,060

시 88,560 76,320 12,240

논타작물재배지원 0 24,592 △24,592

국 0 19,672 △19,672



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 1,476 △1,476

시 0 3,444 △3,444

301 일반보전금 0 24,592 △24,592

국 0 19,672 △19,672

도 0 1,476 △1,476

시 0 3,444 △3,444

12 기타보상금 0 24,592 △24,592

○논타작물 재배지원(전감) 0 24,592 △24,592경정 0원

국 0 19,672 △19,672

도 0 1,476 △1,476

시 0 3,444 △3,444

농업기술 보급 356,072 323,752 32,320

국 73,407 72,747 660

도 41,712 32,892 8,820

시 240,953 218,113 22,840

새기술 보급사업 85,870 58,870 27,000

도 19,332 14,430 4,902

시 66,538 44,440 22,098

301 일반보전금 4,320 4,320 0

도 972 2,160 △1,188

시 3,348 2,160 1,188

06 민간인국외여비 4,320 4,320 0

○우수농업인 선진농업 해외연수

4,320 4,320 0경정 1,800,000원*3명*80%

도 972 2,160 △1,188

시 3,348 2,160 1,188

307 민간이전 27,900 27,300 600

도 4,635 4,545 90

시 23,265 22,755 510

02 민간경상사업보조 27,900 27,300 600

○농촌지도자회 신문 구독 지원

19,800 20,400 △600경정 60,000원*330부

도 2,970 3,060 △90

시 16,830 17,340 △510

○4-H회 농업기술정보 신문 구독 지원

1,200 0 1,20030,000원*40부

도 180 0 180

시 1,020 0 1,020

402 민간자본이전 51,400 25,000 26,400

도 13,500 7,500 6,000

시 37,900 17,500 20,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 51,400 25,000 26,400

○여성친화형 다목적 소형 전기운반차 지원

26,400 0 26,4002,200,000원*12대

도 6,000 0 6,000

시 20,400 0 20,400

농업전문인력 양성 75,330 71,330 4,000



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,170 3,450 3,720

시 68,160 67,880 280

301 일반보전금 33,620 29,620 4,000

도 5,970 2,250 3,720

시 27,650 27,370 280

09 행사실비지원금 33,420 29,420 4,000

○농촌지도자회 전국대회 참여지원

3,600 4,200 △600경정 150,000원*12명*2일

도 720 0 720

시 2,880 4,200 △1,320

○생활개선회 중앙대회 참여지원

10,000 5,400 4,600경정 250,000원*40명

도 3,000 0 3,000

시 7,000 5,400 1,600

유해 야생동물 포획시설 지원 사업 1,320 0 1,320

국 660 0 660

도 198 0 198

시 462 0 462

402 민간자본이전 1,320 0 1,320

국 660 0 660

도 198 0 198

시 462 0 462

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,320 0 1,320

○유해 야생동물 포획시설 지원사업(1대)

1,320 0 1,3201,320,000원*1대

국 660 0 660

도 198 0 198

시 462 0 462

축산물 생산 및 유통관리 1,369,427 1,290,222 79,205

국 113,453 62,953 50,500

기 477,500 477,500 0

도 164,274 159,654 4,620

시 614,200 590,115 24,085

긴급가축방역 108,074 77,269 30,805

국 28,000 0 28,000

시 80,074 77,269 2,805

101 인건비 87,714 56,909 30,805

국 28,000 0 28,000

시 59,714 56,909 2,805

04 기간제근로자등보수 87,714 56,909 30,805

○방역초소 근로자 인건비

74,218 48,096 26,122경정 68,720원*6명*180일

국 28,000 0 28,000

시 46,218 48,096 △1,878

○방역초소 근로자 주휴수당

9,896 6,413 3,483

○방역초소 근로자 4대보험료

3,600 2,400 1,200

경정 68,720원*6명*4일*6월

경정 100,000원*6명*6월



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 해충퇴치 장비 지원 400 0 400

도 120 0 120

시 280 0 280

307 민간이전 400 0 400

도 120 0 120

시 280 0 280

02 민간경상사업보조 400 0 400

○친환경 해충퇴치 장비 지원 400 0 40040,000원*10개

도 120 0 120

시 280 0 280

말벌퇴치장비 지원사업 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○말벌퇴치장비 지원사업(2019년도 국비지원사

업) 3,000 0 3,0001,000,000원*5명*60%

계란 냉장차량 지원 사업 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

도 4,500 0 4,500

시 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

도 4,500 0 4,500

시 18,000 0 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○계란 냉장차량 지원 45,000 0 45,00025,000,000원*3대*60%

국 22,500 0 22,500

도 4,500 0 4,500

시 18,000 0 18,000

학교급식 지원 강화 13,199,832 13,010,356 189,476

도 1,871,650 1,824,215 47,435

시 11,328,182 11,186,141 142,041

학교급식 운영 지원 13,199,832 13,010,356 189,476

도 1,871,650 1,824,215 47,435

시 11,328,182 11,186,141 142,041

학교급식비 지원 13,199,832 13,010,356 189,476

도 1,871,650 1,824,215 47,435

시 11,328,182 11,186,141 142,041

201 일반운영비 83,740 83,840 △100

도 22,650 22,680 △30

시 61,090 61,160 △70

01 사무관리비 83,740 83,840 △100

○일반수용비 76,100 76,200 △100

― 학교급식 식재료 안전성 검사비(잔류농약,

GMO 성분검사) 75,500 75,600 △100경정 75,500,000원*1식

도 22,650 22,680 △30



부서: 농업정책과

정책: 학교급식 지원 강화

단위: 학교급식 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 52,850 52,920 △70

206 재료비 6,163,333 6,005,116 158,217

도 1,849,000 1,801,535 47,465

시 4,314,333 4,203,581 110,752

01 재료비 6,163,333 6,005,116 158,217

○학교급식 유전자변형없는(Non-GMO) 식재료 지

원(초.중학교,유치원,어린이집)

563,333 405,116 158,217경정 563,333,000원*1식

도 169,000 121,535 47,465

시 394,333 283,581 110,752

308 자치단체등이전 6,951,359 6,920,000 31,359

08 교육기관에대한보조 6,951,359 6,920,000 31,359

○무상급식비 지원(초. 중학교)

4,231,359 4,200,000 31,359경정 4,231,359,000원*1식


